Disposições Preliminares 
2.1. O PRAPS/MV apresenta-se na modalidade de ensino de pós-graduação lato sensu, voltado ao 

treinamento em serviço, com regime de tempo integral. A duração do Programa é de 02 (dois) anos, 

equivalendo a uma carga horária mínima total de 5.760 horas (cinco mil, setecentos e sessenta 

horas), sendo 1.152 (um mil, cento e cinquenta e duas) horas - 20% - de atividades teórica e teórico-

práticas e 4.608 (quatro mil, seiscentos e oito) horas - 80% - de atividades práticas, distribuída em 

60 horas semanais, com 01 (um) dia de folga semanal e 30 (trinta) dias de férias anuais. 

2.2. No PRAPS/MV, além das atividades teóricas e práticas específicas de cada uma de suas 09 

(nove) áreas, há uma carga horária mínima de 960 (novecentos e sessenta) horas de atividades

[...]

Dessa forma, o Médico Veterinário Residente, será 

custeado unicamente pelo Ministério da Saúde (MS), e receberá mensalmente durante todo o curso 

– 24 (vinte e quatro) meses - a contar da data de início do Programa, uma bolsa de trabalho no valor 

de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos - referência: 20 de outubro de 2021), 

sujeita aos descontos e retenções tributárias e previdenciárias nos termos da lei, não sendo 

permitido o recebimento de bolsa por outra atividade acumulativa.  

4.4. O início das atividades do Programa de Residência se dará em 02 março de 2026.